

Số: **252**/BC-UBND

Thành phố Bắc Kạn, ngày **26** tháng 6 năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh tháng 6, nhiệm vụ trọng tâm tháng 7 năm 2020

Kính gửi:

- UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Thành ủy Bắc Kạn.

PHẦN I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

Lãnh đạo UBND thành phố đã chỉ đạo, điều hành toàn diện trên các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh; thường xuyên chỉ đạo đôn đốc, kiểm tra các đơn vị thực hiện nhiệm vụ. Một số nhiệm vụ nổi bật như: Tặng quà nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6 tại một số trường học, nhóm trẻ độc lập tự thực; họp hội đồng cưỡng chế thu hồi đất; giải quyết một số vướng mắc về đất đai liên quan đến công tác GPMB; triển khai quyết định thanh tra công tác quản lý ngân sách; tổ chức hội nghị tập huấn hồ sơ cai nghiện; tập huấn công tác phòng cháy, chữa cháy tại trụ sở cơ quan; tổ chức hội nghị tổng kết đánh giá kết quả thực hiện Mô hình ứng dụng hệ thống thâm canh tổng hợp trong sản xuất lúa (SRI) vụ xuân năm 2020 tại phường Huyền Tung và phường Xuất Hóa; phối hợp tổ chức các hoạt động chào mừng ngày Gia đình Việt Nam 28/6; làm việc với các hợp tác xã; khảo sát điểm lắp đặt nhà chờ xe buýt.

Tiếp công dân; tổ chức phiên họp thành viên UBND đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ và triển khai nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tiếp theo. Tham dự đầy đủ các cuộc họp, hội nghị do UBND tỉnh và các sở, ngành triệu tập.

PHẦN II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

I. PHÁT TRIỂN KINH TẾ

1. Thương mại - Dịch vụ

Tình hình giá cả hàng hóa trên thị trường nhìn chung bình ổn, riêng giá thịt lợn hơi có xu hướng giảm nhẹ 5.000đ/kg so với thời điểm tháng 5/2020. Giá xăng tăng so với thời điểm tháng 5/2020 trung bình 1.500 đồng/lít. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm; thực hiện đồng bộ các giải pháp, nhiệm vụ về đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trong phòng chống dịch Covid-19; phối hợp rà soát mô hình Chợ ATTP tại chợ Nguyễn Thị Minh Khai. Kiểm tra 54 hộ sản xuất, kinh doanh trong công tác chống buôn lậu và gian lận thương mại. Tiếp nhận và trả kết quả 08 hồ sơ xin cấp giấy phép kinh doanh rượu, thuốc lá, gas, ATTP. Tổng mức bán lẻ và doanh thu dịch vụ ước đạt 232.420 triệu đồng; cộng dồn 6 tháng đạt 1.363.920 triệu đồng, bằng 42,62% kế hoạch.

2. Công nghiệp - Khoa học công nghệ

Dự ước giá trị sản xuất công nghiệp khu vực ngoài quốc doanh (theo giá so sánh năm 2010) đạt 20.444,7 triệu đồng, cộng dồn 6 tháng đạt 122.767 triệu đồng, trong đó công nghiệp chế biến đạt 122.632 triệu đồng. Một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu như: Điện thương phẩm, quần áo may sẵn, gạch các loại, gỗ bóc, sản xuất nước lọc và một số sản phẩm khác.

Tiếp nhận và tổng hợp các đề tài sáng kiến ngành giáo dục. Tiếp tục theo dõi, đôn đốc tình hình thực hiện các mô hình sự nghiệp kinh tế: Mô hình ứng dụng hệ thống thâm canh tổng hợp trong sản xuất lúa (SRI) thực hiện tại phường Huyền Tung, Xuất Hóa, đến nay đã tổ chức hội thảo đánh giá kết quả mô hình tại 02 phường, năng suất lúa đạt 62 tạ/ha so với ruộng đối chứng. Mô hình trồng thâm canh cây Cam Vinh hiện đã trồng xong, tỷ lệ cây sống sau trồng đạt 95%. Mô hình trồng thâm canh cây Mít thái hiện đã cấp phát phân bón, nghiệm thu xong hồ trồng, chuẩn bị cấp phát giống cho các hộ dân. Mô hình cải tạo nâng cao chất lượng đất trồng lúa vụ mùa tại xã Nông Thượng, diện tích 40ha đã tổ chức tập huấn, cấp phát men vi sinh ủ rơm rạ.

3. Nông - Lâm nghiệp

3.1. Trồng trọt

Cây lúa vụ xuân đang giai đoạn chín, thu hoạch; diện tích đã thu hoạch là 143/317,94 ha bằng 45%. Người dân đang làm đất, gieo mạ vụ mùa; diện tích đã gieo mạ đạt khoảng 5%. Cây ngô vụ xuân đang giai đoạn chín, chuẩn bị thu hoạch. Rau các loại đang giai đoạn thu hoạch và trồng mới. Tiếp tục tuyên truyền, vận động Nhân dân chăm sóc cây khoai môn; chăm sóc, bón phân và phòng trừ sâu bệnh hại cây ăn quả.

3.2. Chăn nuôi

Tổng đàn gia súc, gia cầm thời điểm tính đến ngày 15/6/2020, cụ thể: Trâu 380/450 con, đạt 84,44 %KH; bò 141/155 con, đạt 90,97%KH; ngựa 12/16 con, đạt 75%KH; lợn 5.723/5.500 con, đạt 104,05%KH; dê 636/800 con, đạt 79,5%KH; gia cầm 103.893/92.000 con, đạt 112,93%KH. Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản đạt 54,52ha. Tổng số gia súc, gia cầm được giết mổ 20.595 con, lũy kế 110.050 con, trong đó số con được kiểm soát giết mổ 1.630 con. Đàn trâu, bò, gia cầm phát triển bình thường, không có dịch bệnh xảy ra. Dịch tả lợn Châu phi tiếp tục có xu hướng lan rộng ra các xã, phường. Có 03/08 đơn vị công bố dịch trên địa bàn gồm Huyền Tung, Minh Khai, Dương Quang. Tổng số lợn tiêu hủy tính đến ngày 15/6/2020 là 44 con = 2.103 kg. Trong tháng, có 04 con dê chết là do mắc bệnh Tụ huyết trùng cấp tính tại xã Nông Thượng. Cơ quan chuyên môn đã kịp thời hướng dẫn, xử lý và thực hiện ngay các biện pháp phòng, chống dịch.

3.3. Lâm nghiệp

Đối với rừng phân tán: Đã cấp phát giống cây trồng cho các hộ dân xong; hiện các hộ dân đã thực hiện trồng đạt khoảng 73/100 ha đạt 73% KH. Đối với trồng rừng sau khai thác đã trồng được 104/120 ha đạt 86,66%KH; hiện các hộ dân tiếp tục phát dọn thực bì và trồng.

3.4. Thủy lợi - Phòng chống thiên tai & tìm kiếm cứu nạn

Thường xuyên kiểm tra và kịp thời khắc phục các công trình đảm bảo nước tưới cho cây trồng. Không có diện tích cây trồng bị hạn tại các xã, phường. Trục thường xuyên theo dõi, cập nhật tình hình thiên tai trên địa bàn.

3.5. Xây dựng Nông thôn mới - Chương trình OCOP - Phát triển HTX

Đôn đốc xã Nông Thượng và xã Dương Quang đẩy nhanh tiến độ giải ngân các nguồn vốn trong thực hiện nông thôn mới. Làm việc với Văn phòng điều phối xây dựng nông thôn mới về xây dựng mục tiêu thực hiện nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 làm cơ sở đưa vào văn kiện Đại hội.

Thường xuyên cập nhật, trao đổi các thông tin văn bản, quy định về hoạt động của hợp tác xã và chủ động theo dõi, quản lý và nắm bắt tình hình sản xuất của các hợp tác xã. Làm việc trực tiếp với một số hợp tác xã trên địa bàn để nắm bắt tình hình khó khăn, vướng mắc trong hoạt động sản xuất.

Phối hợp với các tổ chức kinh tế tổng hợp, hoàn thiện phiếu và hồ sơ tham gia đánh giá phân hạng sản phẩm OCOP năm 2020.

4. Thu - chi ngân sách

Thu ngân sách thực hiện đến ngày 18/6/2020 đạt 40,316 tỷ đồng, ước thực hiện đến hết tháng 6 đạt 46,260/151,5 tỷ đồng bằng 31% dự toán giao.

Chi ngân sách thực hiện đến ngày 18/6/2020 đạt 122,711 tỷ đồng, ước thực hiện hết tháng 6 đạt 130,855/305,773 tỷ đồng bằng 42,8 % dự toán giao.

Tổng hợp quyết toán ngân sách địa phương năm 2019, gửi Sở Tài chính thẩm tra quyết toán và trình kỳ họp thứ 10 HĐND phê chuẩn theo quy định.

5. Quản lý đô thị - Tài nguyên và Môi trường - Đầu tư xây dựng

5.1. Quản lý đô thị

Quản lý tốt quy hoạch chi tiết, quy hoạch chung điều chỉnh được phê duyệt. Tiếp tục phối hợp với các đơn vị thực hiện quy hoạch chi tiết bãi đỗ thải số 02 thôn Thuôm Luông, xã Nông Thượng. Tiếp nhận 21 hồ sơ xin cấp phép xây dựng, đã cấp Giấy phép xây dựng nhà ở riêng lẻ là 27 hồ sơ (cả hồ sơ tháng 5 chuyển sang), trả 02 hồ sơ bằng văn bản do không đủ điều kiện cấp GPXD, đang thụ lý giải quyết trong hạn 7 hồ sơ; thực hiện chấp thuận san ủi cho 02 hồ sơ. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện giải tỏa các hộ kinh doanh, dịch vụ trên vỉa hè một số tuyến đường Hùng Vương, Trường Chinh, tuyến phố Đức Xuân.

Kiểm tra 15 trường hợp xây dựng nhà ở riêng lẻ trên địa bàn, trong đó đúng nội dung giấy phép 11 trường hợp; sai nội dung giấy phép 02 trường hợp; không có giấy phép xây dựng 02 trường hợp. Lập biên bản yêu cầu các trường hợp vi phạm dừng thi công công trình, đồng thời cam kết thực hiện các thủ tục cấp phép, cấp phép bổ sung theo đúng quy định. Kiểm tra 04 trường hợp liên quan đến quản lý và sử dụng đất, trong đó 01 trường hợp san ủi, cải tạo mặt bằng đúng với nội dung giấy phép, 03 trường hợp sử dụng đất sai mục đích đã lập biên bản vi phạm hành chính và xem xét xử phạt theo quy định. Lập biên bản yêu cầu 01 trường hợp tháo dỡ phần công trình xây dựng lấn chiếm đất công (công trình bán mái). Thường xuyên kiểm tra, tuyên truyền các hộ dân đảm bảo trật tự an toàn giao thông tại các tuyến đường không được bán hàng. Kiểm tra, nhắc nhở 107 trường hợp vi

phạm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn, yêu cầu 05 hộ gia đình ký cam kết không lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để làm nơi kinh doanh.

5.2. Tài nguyên và Môi trường

Công bố, công khai bổ sung kế hoạch sử dụng đất năm 2020 thành phố Bắc Kạn được UBND tỉnh Bắc Kạn phê duyệt tại Quyết định số 928/QĐ-UBND ngày 27/5/2020. Đăng ký danh mục công trình, dự án cần thu hồi đất; chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng, đất rừng sản xuất để thực hiện trong năm 2020. Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 116/NQ-CP ngày 06/12/2019 của Chính phủ ban hành kế hoạch của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 82/2019/QH14 ngày 14/6/2019 của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về quy hoạch, quản lý, sử dụng đất đai tại đô thị.

Tiếp nhận và giải quyết 39/52 hồ sơ đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu, cấp đổi và chuyển mục đích sử dụng đất; trả 10 hồ sơ không đủ điều kiện; còn 03 hồ sơ đang giải quyết. phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ GPMB của 03 công trình, dự án với số tiền là 58,4 tỷ đồng. Thu hồi đất của 80 hộ gia đình, cá nhân và 02 tổ chức để thực hiện GPMB của 03 công trình, dự án với tổng diện tích thu hồi là 30,41 ha trong đó: 3,75 ha đất phi nông nghiệp, 26,49 ha đất nông nghiệp và 0,17 ha đất chưa sử dụng. Tổ chức tuyên truyền hưởng ứng ngày Biển đảo Việt Nam, ngày Nước thế giới và ngày Môi trường thế giới.

5.3. Bồi thường GPMB

Thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và phối hợp với các đơn vị liên quan giải quyết những vướng mắc đối với các công trình, dự án: Khu dân cư Đức Xuân 4; Đường N5, N6; Hạng mục nâng cấp, cải tạo đường từ tổ 11B phường Đức Xuân đi tổ 11 phường Phùng Chí Kiên; Trung tâm chỉ huy Công an tỉnh Bắc Kạn (giai đoạn I); Đường tây Minh Khai; Xây dựng cầu Nặm Cắt; Khu dân cư Thuôm Dày, phường Sông Cầu, thành phố Bắc Kạn, tỉnh Bắc Kạn; Đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu dân cư đô thị tại tổ Xây Dựng và tổ Pá Danh, phường Huyền Tung, thành phố Bắc Kạn; Hồ chứa nước Nặm Cắt tỉnh Bắc Kạn.

5.4. Đầu tư xây dựng

Các công trình, dự án đầu tư từ nguồn ngân sách nhà nước: Số công trình được giao kế hoạch vốn là 37 công trình, với tổng số kế hoạch vốn đầu tư là 560.202 triệu đồng. Tổng số vốn thanh toán thực hiện đến ngày 19/6/2020 đạt 184.209 triệu đồng, ước thực hiện trong tháng 6 là 17.947 triệu đồng, lũy kế ước thực hiện đến hết tháng 6 đạt 202.156 triệu đồng, bằng 36,09% dự toán.

Các nguồn vốn khác:

- Dự án Khu dân cư thương mại và chợ Nguyễn Thị Minh Khai: Đã tiến hành đàm phán, ký kết hợp đồng lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án.

- Dự án Khu dân cư sau đời Tỉnh ủy: Đã tiến hành ký kết hợp đồng với nhà đầu tư thực hiện dự án.

- Dự án Khu đô thị Bắc Sông Cầu: Đang thực hiện tính toán giá trị M1, M2 để lựa chọn nhà đầu tư theo quy định.

- Dự án Khu dân cư Đức Xuân 4: Hiện nay đã lựa chọn xong nhà thầu đầu tư thực hiện dự án và tổ chức ký kết hợp đồng. Thành lập hội đồng bồi thường; tổ

công tác thống kê, lập phương án bồi thường, hỗ trợ tái định cư GPMB thực hiện dự án.

- Dự án Đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu dân cư đô thị tại tổ Xây Dựng và tổ Pá Danh phường Huyền Tung: Hiện nay, đang thực hiện giải phóng mặt bằng để thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất, lựa chọn nhà đầu tư theo quy định của Luật Đất đai.

II. VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Văn hoá - Thông tin, Thể thao và truyền thông

Đơn đốc thực hiện ứng dụng phần mềm dùng chung. Duy trì thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước, kiểm tra, kiểm soát nội dung đăng tải trên hệ thống phát thanh, Công thông tin điện tử của thành phố, Trạm truyền thanh cơ sở. Phối hợp với 03 tổ chức lắp đặt 49 băng zôn tuyên truyền về Tháng hành động vì trẻ em; chính sách xã hội. Phối hợp tổ chức các hoạt động Ngày Gia đình Việt Nam, Tháng hành động quốc gia phòng chống bạo lực gia đình như: Tổ chức Diễn đàn nói chuyện chuyên đề về kỹ năng bảo vệ, phòng, chống bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em. Tiếp tục thực hiện công tác bàn giao 07 di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh được xếp hạng giao cho Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố bảo vệ, quản lý theo quy định. Thường xuyên nắm tình hình hoạt động của 94 cơ sở lưu trú du lịch trên địa bàn.

Tuyên truyền, phản ánh các hoạt động của cấp ủy, chính quyền thành phố, các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đặc biệt là là công tác tuyên truyền về Đại hội đại biểu Đảng bộ các cấp. Tham gia giải vô địch bóng bàn các nhóm tuổi và Giải vô địch cờ tướng tỉnh Bắc Kạn năm 2020. Chuẩn bị các điều kiện tham gia Giải bóng chuyền hơi CNVC-LĐ tỉnh. Xây dựng Kế hoạch tham gia Liên hoan tuyên truyền lưu động tỉnh Bắc Kạn năm 2020. Xây dựng Kế hoạch tổ chức Liên hoan văn nghệ Thiếu niên - Nhi đồng thành phố Bắc Kạn năm 2020. Thực hiện 15 chương trình phát thanh địa phương với 76 tin, bài phát sóng; 01 chuyên đề truyền hình, 01 trang tin phát thanh địa phương phát trên sóng của Đài PT&TH tỉnh.

2. Nội vụ - Lao động TB&XH -BHXH

2.1. Nội vụ

Lập kế hoạch biên chế công chức, viên chức và hợp đồng 68 năm 2021. Giải quyết kịp thời, đúng quy định các chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. Tổ chức kỳ thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên từ hạng IV lên hạng III thành phố Bắc Kạn năm 2019 đảm bảo an toàn, đúng quy định. Giao nhiệm vụ cho phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND thành phố và UBND các xã, phường nâng cao chỉ số CCHC năm 2020. Công nhận Ban vận động Hội Cựu giáo chức phường Phùng Chí Kiên. Hợp Ban tổ chức Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến thành phố Bắc Kạn giai đoạn 2015-2020. Quyết định khen thưởng đối với 65 tập thể và 152 cá nhân.

2.2. Lao động, thương binh &XH

Ban hành các văn bản về việc giới thiệu doanh nghiệp tuyển lao động đi làm việc ở nước ngoài; thông báo các chương trình đi làm việc, học tập ở Nhật Bản, CHLB Đức. Đơn đốc việc triển khai các gói hỗ trợ cho người dân gặp khó khăn do

đại dịch covid-19. Kiểm tra 03 đơn vị trên địa bàn về công tác an toàn, vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ. Ban hành 03 văn bản xác nhận áp dụng thang, bảng lương cho 03 đơn vị, doanh nghiệp.

Lập danh sách đề nghị Sở Lao động - TB&XH tỉnh giải quyết chế độ trợ cấp một lần cho 04 đối tượng. Tiếp nhận 02 đối tượng người có công từ địa phương khác chuyển đến. Bàn giao 87 người có công đi điều dưỡng tập trung tại Trung tâm điều dưỡng của tỉnh. Tiếp nhận hồ sơ người công dân kiều mẫu năm 2020. Trợ cấp xã hội hàng tháng, điều chỉnh trợ cấp, thôi hưởng trợ cấp và cấp kinh phí hỗ trợ mai táng cho 42 người. Hỗ trợ đột xuất mai táng phí cho 01 gia đình có người tử vong do tai nạn giao thông. Công nhận kết quả rà soát hộ nghèo phát sinh trong năm 2020. Đề nghị Tòa án nhân dân thành phố xem xét, áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc 05 đối tượng. Áp dụng biện pháp quản lý sau cai nghiện ma túy tại địa phương 03 người.

Ban hành kế hoạch triển khai tháng hành động vì trẻ em năm 2020 và kế hoạch thăm, tặng quà cho trẻ em nhân ngày Quốc tế thiếu nhi. Tổ chức tuyên truyền công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em năm 2020; tuyên truyền thực hiện “Mô hình cung cấp, kết nối dịch vụ trợ giúp chăm sóc sức khỏe, giáo dục, trợ giúp pháp lý và các dịch vụ xã hội cơ bản cho trẻ em bị xâm hại hoặc có nguy cơ bị bạo lực bóc lột, bỏ rơi và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt” tại phường Huyền Tung. Tổ chức nói chuyện chuyên đề Kỹ năng phòng chống bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em nhân ngày gia đình Việt Nam 28/6/2020. Tuyên truyền công tác Bình đẳng giới năm 2020.

3. Giáo dục

Chỉ đạo ngành giáo dục hướng dẫn các đơn vị xây dựng kế hoạch kiểm tra, đánh giá xếp loại học sinh học kỳ II năm học 2019 - 2020. Tham gia thi chọn học sinh giỏi các môn văn hóa cấp THCS cấp tỉnh, kết quả: đạt 106 giải/144 học sinh dự thi, đạt tỉ lệ 73,61%. Tham gia đoàn đánh giá ngoài khảo sát sơ bộ về công tác kiểm định chất lượng giáo dục tại Trường Mầm non Nguyễn Thị Minh Khai.

4. Dân tộc, Y tế

Thực hiện đầy đủ các chương trình, chính sách dân tộc. Rà soát thôn, tổ hoàn thành mục tiêu Chương trình 135 năm 2020.

Thường xuyên chỉ đạo ngành y tế duy trì thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho Nhân dân. Tiếp tục thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Văn phòng Chính phủ; Ban chỉ đạo Quốc gia phòng chống dịch Covid-19 về triển khai thực hiện về công tác phòng, chống dịch Covid-19. Ban hành kế hoạch tổ chức tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con trên địa bàn thành phố năm 2020.

III. AN NINH - QUỐC PHÒNG - THANH TRA - TƯ PHÁP - GIẢI QUYẾT ĐƠN THƯ

1. Quốc phòng

Duy trì nghiêm các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định. Canh gác chặt chẽ tại các cơ quan, kho tàng bảo đảm an toàn. Nắm chắc tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, chủ động đối phó với các tình huống

xảy ra. Chỉ đạo các đơn vị tổ chức huấn luyện dân quân tự vệ cho các đối tượng theo kế hoạch.

2. An ninh

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững và ổn định. Thực hiện nghiêm túc chế độ trực ban, trực chiến, thông tin báo cáo. Thăm tra tiêu chuẩn chính trị đối với nhân sự phục vụ Đại hội Đảng bộ các cấp. Thực hiện tốt công tác nắm tình hình hoạt động tín ngưỡng trên địa bàn. Phạm pháp hình sự 08 vụ = 08 đối tượng; tai, tệ nạn 03 vụ. Xử phạt vi phạm hành chính 09 vụ = 24 đối tượng. Tăng cường tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm đảm bảo trật tự an toàn giao thông; tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm đảm bảo trật tự công cộng trên địa bàn.

3. Thanh tra, Tư pháp, tiếp nhận và xử lý đơn thư

Ban hành văn bản đôn đốc các phòng, ban, ngành thành phố và UBND các xã, phường thực hiện các quyết định xử phạt VPHC thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND thành phố. Kiểm tra tính pháp lý của 05 hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc. Đôn đốc các xã, phường tăng cường thực hiện số hoá Sổ hộ tịch đảm bảo tiến độ theo kế hoạch của UBND tỉnh. Tiếp nhận và giải quyết 05 hồ sơ thay đổi, cải chính hộ tịch. Chứng thực bản sao từ bản chính 28 việc.

Thực hiện công tác thanh tra theo kế hoạch. Tổ chức tiếp 04 lượt với 11 công dân, trong đó tiếp thường xuyên 02 lượt với 02 công dân, tiếp định kỳ 01 lượt với 01 công dân, đối thoại 01 lượt với 08 công dân. Tiếp nhận 41 đơn, trong đó thuộc thẩm quyền 39 đơn đề nghị; đã giải quyết 14 đơn; còn 25 đơn đang xem xét, giải quyết.

PHẦN III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 7 NĂM 2020

1. Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020. Tập trung chỉ đạo phát triển thương mại, nâng cao chất lượng các loại hình dịch vụ; khuyến khích phát triển công nghiệp; nâng cao hiệu quả hoạt động của các hợp tác xã và tổ hợp tác. Thường xuyên theo dõi tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phòng chống cháy rừng; triển khai trồng rừng năm 2020. Đẩy mạnh công tác thu ngân sách.

2. Tổ chức trực thường xuyên tại Văn phòng BCH PCTT-TKCN thành phố và cập nhật thường xuyên thông tin tình hình diễn biến của thời tiết để triển khai thực hiện tốt các phương án ứng phó, khắc phục kịp thời.

3. Triển khai thi công các công trình và giải ngân vốn xây dựng cơ bản; đẩy mạnh công tác thống kê, bồi thường giải phóng mặt bằng đặc biệt là các công trình trọng điểm đảm bảo theo kế hoạch. Phối hợp với các nhà đầu tư triển khai thực hiện các dự án ngoài ngân sách nhà nước theo quy định. Duy trì thực hiện quy chế quản lý đô thị. Thường xuyên kiểm tra, giám sát chất lượng, tiến độ thi công các công trình; kịp thời nhắc nhở, xử lý các trường hợp vi phạm các quy định của nhà nước về lĩnh vực xây dựng. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực đất đai, tài nguyên và môi trường. Hoàn thiện giao nộp hồ sơ kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 thành phố Bắc Kạn.

4. Chỉ đạo ngành giáo dục tăng cường tổ chức ôn tập, kiểm tra đánh giá; chuẩn bị mọi điều kiện tổ chức kiểm tra học kỳ II theo kế hoạch. Chuẩn bị mọi điều kiện tổ chức xét, duyệt hoàn thành chương trình giáo dục mầm non, hoàn thành chương trình giáo dục tiểu học và tốt nghiệp THCS theo kế hoạch. Kiểm tra, đánh giá xây dựng trường học xanh - sạch - đẹp - an toàn - thân thiện. Chỉ đạo các trường học đánh giá, xếp loại công tác bồi dưỡng thường xuyên; đánh giá, xếp loại chuẩn hiệu trưởng, chuẩn phó hiệu trưởng, chuẩn nghề nghiệp giáo viên; đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức viên chức năm học 2019 - 2020. Bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương.

5. Duy trì tốt công tác giáo dục, khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân. Chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Tăng cường công tác kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm. Thực hiện tốt các chương trình quốc gia về y tế, DS-KHHGD.

6. Tiếp tục thực hiện tốt việc sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy tổ chức, biên chế đảm bảo bộ máy hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. Tổ chức hội nghị điển hình tiên tiến cấp thành phố giai đoạn 2015 - 2020. Rà soát các tiêu chí về phân loại đơn vị hành chính cấp xã. Thực hiện tốt công tác bảo trợ, an sinh xã hội.

7. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, chấn chỉnh lề lối làm việc. Thực hiện nghiêm việc công khai thủ tục hành chính; tổ chức tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính theo đúng quy định. Nâng cao chất lượng hoạt động của bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả 1 cửa thành phố.

8. Duy trì nghiêm chế độ sẵn sàng trực chiến đấu theo quy định, giải quyết kịp thời các tình huống, không để bị động bất ngờ. Bảo đảm giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. Bảo vệ an toàn các hoạt động chính trị kinh tế, văn hoá, xã hội diễn ra trên địa bàn, đặc biệt là Đại hội Đại biểu Đảng bộ các cấp. Phấn đấu kiềm chế tội phạm, tệ nạn xã hội và tai nạn giao thông.

9. Chuẩn bị tốt các nhiệm vụ được giao phục vụ Đại hội Đại biểu Đảng bộ thành phố khóa VII nhiệm kỳ 2020 - 2025.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng tháng 6, nhiệm vụ trọng tâm tháng 7 năm 2020 của UBND thành phố Bắc Kạn./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Như trên;
- TT HĐND thành phố;
- VP Thành ủy;
- Thành viên UBND thành phố;
- TT VH TT & TT thành phố;

Gửi bản giấy:

- Lưu: VT. *bu*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Duy Diệp